
浙江华石涂料有限公司

年产 3000吨水性真石漆、1000吨水性涂料

建设项目竣工环境保护验收监测报告

QX(竣)20200306

建设单位：浙江华石涂料有限公司

编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

二 O二〇年三月



建设单位法人代表： 章建东

编制单位法人代表： 蒋国龙

项目负责人: 吴学良

报告编写人： 吴学良

建设单位：浙江华石涂料有限公司 编制单位：浙江齐鑫环境检测有限公司

电话：18806886996 电话：0578-2303512

传真：/ 传真：0578-2303507

邮编：323000 邮编：323000

地址：丽水经济技术开发区云景路120号 地址：浙江省丽水市莲都区丽南花苑1幢三层
[...]
剂按 200：3 的比例称量投加至混合釜内搅拌混合，分散时间约 40min，分散过程中投加

二氧化钛。随后再将苯乙烯–丙烯酸酯共聚乳液、消泡剂、增稠剂、成膜助剂等投加至混

合釜内分散搅拌约 15min，投加比例为 350∶1∶2∶5。搅拌均匀后加入水性色浆调制颜色。



浙江华石涂料有限公司年产 3000 吨水性真石漆、1000 吨水性涂料建设项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 16

（3）包装

项目包装采用不同规格的产品罐计量包装，采用混合釜底部直接卸料包装的方式。

（4）纯水制备

项目采用纯水制备机进行去离子水的制备，原理为反渗透膜技术，根据建设单位提供

的技术资料，该纯水机由厂家派遣技术人员对渗透膜进行一年一次的更换，无需进行反冲

洗。

（5）设备清洗

本项目设备连续生产是不进行清洗，订单中断时采用清水清洗，清洗产生的废水经混

凝沉淀+板框压滤处理后达标外排。

（6）加料方式

投料方式：液体原料人工直接罐倒至搅拌罐，粉料投料采用螺旋输送和人工加料的方

式进入搅拌罐。投料完成后封盖生产。

另极少部分产品由于客户需求，需将粉料用砂磨机细化，过程均密闭输送及打磨，无

粉尘外溢。

6.2产污工序

项目运营过程中产生的污染物主要是废气、废水、噪声和固废，主要污染因子见表 3-7。

表3-7 项目污染物概况表

时段 污染物编号 污染物名称 产生工序

营运期

G1 拆包粉尘 原料拆包

W1 生活污水 职工生活

W2 清洗废水 设备清洗

W3 地面冲洗水 地面清洗

W4 浓缩水 纯水制备

W5 实验废水 实验过程

N1 机械噪声 生产过程

S1 粉尘泥渣 水膜除尘

S2 废水处理污泥 板框压滤

S3 废包装袋 原料拆包

S4 废包装桶 原料使用

S5 生活垃圾 职工生活



浙江华石涂料有限公司年产 3000 吨水性真石漆、1000 吨水性涂料建设项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 17

七、项目变动情况

项目建设规模、产能、污染治理设施等，基本符合环评及批复要求建设完成。

生产设施变动情况：因厂房楼层过结构过低，ZS5000 型号混合釜只建设一台，另外

ZS3000混合釜增加 3台（主用 6台，备用 2台），基本上满足产能需求。设备数量变动详

情见表 3-3。

生产工艺变动情况：ZS5000型号混合釜所使用加料方式采用螺旋输送的方式进行密闭

输送；ZS3000则采用人工加料的方式进行，另外企业在人工加料区域采用封闭式车间结构，

防止污染物向外环境飘溢。

根据《中华人民共和国环境影响评价法》和《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污

染影响类》判定，本项目无重大变更。

实际建设内容变更情况见表 3-8。

表 3-8项目环评与实际建设内容对照表

项目 环评情况 项目实际情况 备注

项目选址 丽水经济技术开发区云景路120号 丽水经济技术开发区云景路120号 一致

主体

工程
生产车间 建筑面积约1200m2 建筑面积约1200m2 一致

公用

工程

给水
项目用水由工业园区市政给水管网统

一供给。

项目用水由工业园区市政给水管网统

一供给。
一致

排水

项目废水处理达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中的三级标准后

纳管，经水阁污水处理厂处理，达《城

镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准后排入大

溪。

项目生产废水、生活废水均处理达到

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
中的三级标准后纳入工业区污水管

网，经水阁污水处理厂处理达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级A标准后排入

大溪。

一致

供电 采用园区市政电网供电 采用园区市政电网供电 一致

环保

工程

废水处理

设施

生活废水依托原厂区已建化粪池处理

后纳管排放。

生活废水依托原厂区已建化粪池处理

后纳管排放；生产废水经企业建设的

废水处理设施处理达标后纳管排放。

一致

废气处理

设施
风机、管道、废气处理设备

通风设施、风机、管道、水幕除尘设

施、集气罩
一致

噪声治理

措施
生产设备等设备进行隔声、减振 生产设备等设备进行隔声、减振 一致

一般固废
一般固废外售综合利用或者委托环卫

部门清运。

厂区设有垃圾收集桶，一般固废外售

综合利用或者委托环卫部门清运。
一致

危险废物
危废废物按照相关标准进行，贮存过

程应建设危废间加以管理

本项目危废间位于厂区北侧，建设单

位已按危险废物贮存控制标准，对项

目生产过程中产生的的危险废物制定

管理制度

一致

环境风险
加强管理，强化员工环保意识，落实

环境风险防范制度及措施

项目已基本落实了环境风险防范制度

及应急措施，并配备了基本应急物资
一致



浙江华石涂料有限公司年产 3000 吨水性真石漆、1000 吨水性涂料建设项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 18

表四 主要污染源、污染物处理和排放措施

一、废水

1.1主要污染源

本项目的厂区基本实现雨污分流，雨水经原厂区的雨水管道就近排入市政雨水管网；

项目产生废水主要有清洗废水、地面冲洗废水、水幕除尘废水、浓缩水、实验废水和职工

生活废水。

1.2 防治措施及排放

（1）水幕除尘用水

项目投料粉尘采用水幕除尘设备处理，项目对该部分用水质要求不高，水幕除尘水因

此循环使用不外排，年补充蒸发消耗水 10t/a；

（2）设备清洗水

项目搅拌机、混合釜需定期清洗，采用清水进行清洗，一般每周安排清洗两次，每次

产生清洗水 0.5吨，则年产生 40吨清洗水；经沉淀池预处理，引入絮凝沉淀设施二次处理

达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后纳管排放；

（3）地面清洗水

日常车间冲洗区域为生产区域，冲洗频率为每天 1次，根据建设单位提供的资料，地

面冲洗水用量为 200吨/年（约 0.66吨/天），排污系数计 0.9，则冲洗废水量为 180吨/a。

经沉淀池预处理，引入絮凝沉淀设施二次处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准后纳管排放；

（4）浓缩水

项目纯水制备过程中会产生浓缩水，根据建设单位提供的资料，浓缩水产生量为 420

吨/a，该部分水不参与生产工序属于清下水，可直接纳入污水管道；

（5）实验用水

根据建设单位提供的资料，项目需每天要对生产好的产品进行抽检，实验用水、实验

设备清洗水用水量约为 0.1吨/d，则年用水量为 30吨/a。经沉淀池预处理，引入絮凝沉淀设

施二次处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后纳管排放；

（6）生活废水

项目生活废水经原厂区的化粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级后纳管，进入水阁污水处理厂处理达标后排放。



浙江华石涂料有限公司年产 3000 吨水性真石漆、1000 吨水性涂料建设项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 19

图 4-1项目全厂废水治理流程图

1.3 废水处理工艺

根据废水处理设备厂家（丽水凯达环境科技有限公司）提供的资料以及结合验收期间

的实际情况，项目的生产废水防治工作如下图表所示：

表 4-1项目废水处理设施参数

废水类型 处理方式 设计处理能力 项目生产废水产生量 处理频次

涂料废水 絮凝沉淀物化处理工艺 0.2t/h 最大生产负荷

1.5吨/天
约6-15天/次

收集格栅池（规格3.2m3+3.2m3+3.2m3） 废水处理设施

板框压滤机 排放口

图 4-2项目生产废水处理设施现场图

园区污水管网生活污水

浓缩水

废水处理设施收集池

水阁污水处理厂

市政雨水管网

冲洗废水、设备清洗水、实验废水

厂区雨水管网雨水

化粪池



浙江华石涂料有限公司年产 3000 吨水性真石漆、1000 吨水性涂料建设项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 20

图 4-3项目涂料废水治理流程图

生产废水治理工艺说明：

废水经过格栅去除废水中的块状染料或助剂及包装材料等悬浮物和杂质，自流到调节

池(原有集水池)，均化水质水量，经提升水泵将污水提升到加药絮凝反应池，通过调节废水

的酸碱度。并向废水中投加助凝剂和混凝剂，随后通过物化沉淀池能去除很大一部分的细

小的悬浮物及胶体，经物化沉淀之后上清液自流到 pH调节池，再经清水池最后纳入市政污

水管网，进入水阁污水处理厂处理。污化沉淀池中污泥排入污泥浓缩池，污泥经浓缩分离

后，上清液回流至调节池，浓缩污泥用泵打入板框压滤机脱水，泥饼外运处理。

沿用原厂区化粪池处理

本项目生活污水依托浙江铁霸精密五金制造有限公司已建化粪池进行处理，生活废水

排放量约 0.6m3/d，远小于普通规格化粪池的容积，因此生活污水沿用浙江铁霸精密五金制

造有限公司已建化粪池进行处理。

排入水阁污水处理厂

项目位于丽水经济技术开发区云景路 120 号，根据现场调查的情况，该区域污水管网

已建成，区域污水可接入水阁污水处理厂进行处理。水阁污水处理厂设计处理规模为

100000m3/d，目前稳定运行，日处理量达 50000m3/d，已完成竣工验收。项目废水排放量约

2.8m3/d，远小于污水处理厂的处理规模，废水量在污水处理厂容量之内，排放水质也符合

污水处理厂进水水质的要求，不会对污水处理厂造成较大影响。

滤液回流

清水池

加药反应池废水收集池

排放口 板框压滤机

污泥

pH计

氢氧化钠

pH调节池

调节池 缓冲池综合处理池



浙江华石涂料有限公司年产 3000 吨水性真石漆、1000 吨水性涂料建设项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 21

二、废气

2.1主要污染源

本项目产生的废气主要是投料拆包过程中产生的粉尘。

2.2防治措施及排放

投料拆包粉尘

项目投料输送采用两种方式进行：（1）螺旋输送：采用手工拆包，拆包过程中产生的

粉尘经漏斗上方的集气罩收集，粉料经螺旋输送的方式密闭输送，输送过程中基本无粉尘

产生；（2）人工投料：采用人工投料进行原料输送，建设单位在人工投料的生产车间设置

了较为封闭的作业房，产生的投料、拆包粉尘经搅拌釜上方的集气罩收集，以上两种粉尘

均引入水幕除尘设施处理达标后，于 15米的排气筒排放。

活动式封闭作业房 人工投料式集气罩

螺旋输送式、拆包粉尘集气罩 水幕除尘设施

图 4-4项目投料、输送、拆包粉尘治理流程图

集气罩

拆包粉尘

15米排气筒排放

集气罩

水幕除尘设施

人工投料粉尘



浙江华石涂料有限公司年产 3000 吨水性真石漆、1000 吨水性涂料建设项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 22

三、噪声

本项目噪声主要来源为设备运行时所产生的机械运行噪声。企业已按环评要求进行了

以下噪声防治措施：

（1）选购高效、低噪设备并加强设备日常检修和维护；

（2）设备合理布局，把噪声大的机器尽量放置在厂区中央；

（3）提倡文明生产，提高员工的环保意识，减少不必要的噪声污染；

四、固体废物

本项目营运期间产生的固体废弃物主要包括粉尘泥渣、生活垃圾、废包装袋、废包装

桶、废水处理污泥、包装桶。

（1）粉尘泥渣：主要是水幕除尘设施水池内定期清捞产生的泥渣，有企业收集后，委

托环卫部门清运。

（2）废包装袋：主要为原料拆包产生的粉料包装袋，收集后委托环卫部门清运。

（3）生活垃圾：员工生活过程中产生的生活垃圾，收集后委托环卫部门清运处置。

（4）废包装桶：主要为树脂、色浆、助剂等原料使用过程中产生的不可回用的破损废

包装桶。由企业收集后暂存危废间，做好标志标识及台账记录措施，并委托浙江金泰莱环

保科技有限公司进行处置。（危废处置协议见附件五）

（5）废水处理污泥：主要是水性原料废水处理，最后板框压滤产生的污泥。由企业收

集后暂存危废间，做好标志标识及台账记录措施，并委托浙江金泰莱环保科技有限公司进

行处置。（危废处置协议见附件五）

（6）包装桶：主要为树脂、色浆、助剂等原料使用过程中产生的可回用的包装桶，空

桶由企业收集后暂存危废间，做好危废台账及标志标识，并与广东恒和永盛实业有限公司、

上海日出化工有限公司、上海齐禄实业有限公司原料厂家签订回收协议（空桶回收协议见

附件四）；

根据《固体废物鉴别标准 通则》(GB34330-2017)中的 6.1 条款“任何不需要修复和加

工即可用于其原始用途的物质，或者在产生点经过修复和加工后满足国家、地方制定或行

业通行的产品质量标准并且用于其原始用途的物质”，可不作为固体废物管理。

本项目包装桶由厂家回收后重新用于原始用途。因此，本项目包装桶可不作为固废，

但在暂存等管理过程中要按照危废管理要求进行管理。

项目具体固废情况见表 4-2。



浙江华石涂料有限公司年产 3000 吨水性真石漆、1000 吨水性涂料建设项目竣工环境保护验收监测报告

浙江齐鑫环境检测有限公司 服务热线：0578-2303507 23

表 4-2项目固体废物情况一览表

名称
产生工

序
主要成分

形

态
属性 废物代码

项目年

产生量
t/a

利用处置方式

粉尘泥渣
水幕除

尘

石英砂等

粉料
固态

一般

废物
/ 0.05 委托环卫部门

清运

废包装袋
原料使

用
塑料袋 固态

一般

废物
/ 2 委托环卫部门

清运

生活垃圾
职工生

活
塑料纸屑 固态

一般

废物
/ 3 委托环卫部门清

运

废包装桶
原料使

用

铁桶、塑料

桶
固态

危险

废物
900-041-49 0.2 委托浙江金泰莱

环保科技有限公

司处置
废水处理污

泥

板框压

滤机
树脂等 固态

危险